quies, de caelesti illa agit propheta. Quid ergo dicemus de Paulo, qui postquam duas generationes commemoraverat, illud subiunxit: *Sine genealogia?* Ut non modo secundum illam generationem, qua sine matre erat, sed etiam secundum hanc terrenam, qua sine patre erat, illum sine genealogia esse crederes: ideo cum ambas posuisset, tunc dixit *Sine genealogia*. Etenim haec terrena incomprehensibilis est, ut caelestem illam ne quidem inspicere audeamus. Nam si vestibula templi ita tremenda et inaccessa erant, ad adyta quis ingredi ausus esset? Quod a Patre genitus sit novi, quomodo autem nescio. Quod a virgine natus sit novi, modum autem neque hic capio. Utraque generatio in confessu est, et utrinque modus tacetur. Et sicut hic de virgine, ignorans quomodo ex virgine natus sit, ipsum esse natum confiteor, neque rem tollo propter ignorantiam: ita et tu fac de Patre, etsi non noveris quomodo genitus sit ab eo Filius, confitere tamen. Si dixerit tibi haereticus: «Quomodo genitus est ex Patre Filius?» eius fastum in terram deprime, et die illi: «Descente de caelis, et ostende quomodo natus ex virgine et tunc ad illa respice». Detine ipsum, et conclude, ne sinas resilire, et in labyrinthum ratiociniorum regredi, sed detine et suffoca, non manu, sed verbo. Ne des illi dilationem ut effugiat quo velit. Hinc enim tumul-

Περίθες τοίνυν αὐτῷ πάντοθεν τειχίον τὰς ἀπὸ τῶν Γραφῶν μαρτυρίας, καὶ οὐδὲ χάναι δυνήσεται. Εἰπέ· Πῶς ἐγεννήθη ἐκ τῆς Παρθένου; Οὐκ ἀφίσταμαι σου, οὐδὲ ἀναχωρῶ. Ἐλλ' οὐκ ἂν ἔχοι τὸν τρόπον ἡμῖν εἰπεῖν, καὶ μυρία φύλονεικῇ. "Οταν γάρ ὁ Θεὸς ἀποκλείσῃ, τίς ἀνοίξῃ λοιπόν; Μόνη τῇ πίστει τὰ τοιαῦτα παράδεκτα. Εἰ δὲ οὐκ ἂν ἔχοις, ἀλλὰ λογισμοὺς ἐπιζητεῖς, ἐρῶ πρὸς σέ, διὰ τοῦτο Νικόδημον διὰ Χριστὸς φησιν· «Εἰ τὰ ἐπίγεια εἶπον ὑμῖν, καὶ οὐ πιστεύετε, πῶς, ἐὰν τὰ ἐπουράνια εἴπω, πιστεύετε;» * Περὶ τῆς ἐκ Παρθένου γεννήσεως εἶπον, καὶ οὐκ οἴδας, οὐδὲ χάναι τολμᾶς, καὶ τὴν οὐράνιον περιεργάζῃ; Καὶ εἴθε μὲν τὸν οὐρανὸν μάνον, ἀλλὰ καὶ τὸν Δεσπότην τῶν οὐρανῶν πολὺ πραγμονεῖς. «Εἰ τὰ ἐπίγεια εἶπον ὑμῖν, καὶ οὐ πιστεύετε». Οὐκ εἶπεν, οὐ πείθεσθε, ἀλλ' «Οὐ πιστεύετε»· δεικνὺς ἡμῖν, ὅτι εἰ καὶ τὰ ἐπίγεια πιστεώς δεῖται, πολλῷ μᾶλλον τὰ οὐράνια. Καίτοι τότε τῷ Νικοδήμῳ περὶ τοκετοῦ διελέγετο πολὺ ἐλάττονος· περὶ τοῦ βαπτίσματος γάρ ὁ λόγος ἦν,

*260

tum excitant inter disputandum, quia nos sequimur illos, neque abducimus eos sub leges divinarum Scripturarum. Murum ipsi undique circumpone, testimonia Scripturarum, ac ne hiscere quidem poterit. Dic, quomodo natus est ex virgine? Non gradum revoco, non recedo. Verum non poterit nobis modum enarrare, etsi sexcenties id contendat. Cum enim Deus occulserit, quis postea aperiat? Haec sola possunt fide percipi. Si porro nequeas, sed ratiocinia quaeras, id tibi dicam, quod Christus Nicodemo: *Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo si dixerim caelestia credetis?*¹ De ortu ex virgine dixi, et non intelligis, nec hiscere audes, et tamen supernam generationem curiose exploras. Atque utinam caelum tantum; sed tu etiam caelorum Dominum curiose rimaris. *Si terrena * dixi vobis, et non creditis.* Non dixit: «Non persuademini», sed *Non creditis;* ostendens nobis, si terrena fide opus habeant, multo magis caelestia. Etsi tunc Nicodemo de partu loqueretur longe minore; de

*260

¹ Io. III, 12.

- PG 56, 260, 262, 387, 392, 393.
- PG 56, 83, 84, 536.
- PG 57, 21, 74, 83, 85, 86.
- PG 58, 777.
- PG 59, 47, 82, 103, 129, 139, 461.
- PG 59, 519, 533, 637, 638.
- PG 60, 27, 32, 35, 395.
- PG 61, 322.
- PG 63, 30.
- PG 63, 822 ss., 907, 908, 914, 920.
- PLS IV, 670, 759, 815, 822, 823, 827.

καὶ τῆς ἀναγεννήσεως τῆς πνευματικῆς ἀλλὰ δῆλον ὅτι καὶ ταῦτα πίστει ἔστιν καταληπτά.

baptismate namque sermo erat, et de regeneratione spirituali: sed palam est ea etiam fide esse comprehensibilia.

ANTIOCHUS Ep. Ptolemaidensis in Phoenicia († ca 408)

IN FESTIVITATE NATIVITATIS¹

769 *Liber, inquit, generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham.*² PLS III, 781

Habes, qui ex Deo est, suscipe qui ex Maria, neque illum neges, neque hoc confundaris. Habes filium Dei, habes filium Mariae; habes Dominum, habes servum; habes creatorem, habes interpretem; habes aeternum, habes temporalem; habes de coelo; habes de Bethlehem; habes coelestem, habes terrenum. Quidquid gloriosum, iaculare sursum, quidquid humile, huic coniunge.

EIUSDEM. *Peperit Maria infantem,*³ hoc erat hominis, *orta est desuper stella*, hoc erat Dei; *lacte nutriebatur infans*, hoc eius qui secundum nos est, *obsecundant ei qui natus est magi,*⁴ hoc eius qui ante saecula est; iactatur in spelunca, hoc clementiae est.

EIUSDEM. *Lucernam,*⁵ inquit, intelligo ex Maria hominem: *lucernam*, quia assumptus ex terra et ex mero luto factus est, *lucernam* hominem ignem habentem Deum. Quando consideras Deum in hominem, et vides hunc quidem de terra, hunc vero de coelis, quando vides hunc equidem ex Maria, hunc autem ex Patre, et utraque in se inseparabiliter copulata, illud intellige, *quod Deus noster ignis consumens est.*⁶

EIUSDEM ADVERSUS IUDAEOS IN PASCHA LOQUENS. Omnino autem cura tibi est vocum propheticarum: cur celas vocem Danielis, dicentem: *Lapis abscissus est sine manibus et factus est in montem magnum?*⁷ Putas, non tibi videtur mons Maria, *lapis sine manibus abscissus* Christus, *lapis abscissus sine manibus* homo natus sine amplexionibus?

¹ Exstat in «Tractatus de duabus naturis» PP. Gelasii.

² Matth. I, 1.

³ Lc. II, 7; Matth. I, 25.

⁴ Matth. II, 1.

⁵ Ps. CXXXI, 17.

⁶ Hebr. XII, 29.

⁷ Dan. II, 34.